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Motiva Oy, valtion kestävän kehityksen yhtiö

Lausunto

22.08.2025 VN/1046/2025

Asia:  VN/1046/2025

Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu valtiollinen toimija, esimerkiksi virasto

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Lisäksi huomioina:

- Politiikan pitkäjänteisyys ja sitä kautta pysyvä toimintaympäristö ja ennakoitavuus olennaista, jotta 
yrityksillä mahdollisuus toteuttaa puhtaan siirtymän suuria investointeja (2.2.1)

- Taakanjakosektorin (2.2.2) osalta on tarkempia huomioita kirjattu KAISU3 liittyvässä lausunnossa, 
joka on annettu erikseen. 
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- Maankäyttösektori (2.2.3) Tilusjärjestelytoiminnan edistäminen ja nopeuttaminen. Tähän liittyvät 
toimet tukevat myös energiatehokkuusdirektiivin toimeenpanoa ja on Suomessa ilmoitettu yhtenä 
energiatehokkuusdirektiivin (EED) sitovaan energian loppukäytön säästövelvoitteen saavuttamiseen 
liittyvänä toimena. Toiminta tukee siis ko. kohdassa mainitun kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämisen lisäksi myös energian loppukäytön tavoitteiden saavuttamista. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Lisäksi huomioina: 

- Energiatukivaltuus koskee vahvasti myös lukua energiatehokkuuden edistäminen (2.5), jota ei tässä 
mainita. Energiatuki on merkittävä energiatehokkuussopimustoimintaan  liittyvä kannustin. Motiva 
ehdottaa asian kirjaamisen lukuun 2.5 ja jätettävän lukuun 2.3 pääosin viittauksena tai ainakin 
selkeämmin tuotavaksi esiin, että energiatuki (14 Milj. eur) koskee erityisesti myös kohdan 2.5 
energiatehokkuussopimus- ja energiakatselmustoimintaa. 

- Em. energiatuki on erittäin tärkeä säilyttää vähintään nykyisellä tasolla, mieluummin kasvattaa 
viime vuosina merkittävästi laskeneesta tasosta. Erityisen tärkeää on kohdistaa siitä merkittävä osa 
energiatehokkuussopimuksiin liittyville kaikentyyppisille toimijoille, sisältäen myös kiinteistöt, jotta 
kattavuus 2026 alkavalla uudella energiatehokkuussopimuskaudella saadaan edelleen pysymään 
korkealla tasolla ja näin pystytään kustannustehokkaasti toimeenpanemaan Suomen energia- ja 
ilmastotavoitteiden velvoitteiden toteutumista ja erityisesti EU:n energiatehokkuusdirektiivin 
(EU)2023/1791 kansallisesti sitovan energiansäästövelvoitteen (8 artikla) toimeenpanoa ja 
saavuttamista.

- Tuulivoiman toimintaedellytyksen yhteydessä mainittu toimi yhteensovittaa sosiaalinen 
hyväksyttävyys ja investointien toteutumiselle suotuisa toimintaympäristö koskee myös teollisen 
mittakaavan aurinkovoimaa.

- Tuulivoiman etäisyyssääntelyn vaatimus sijoittaa tuulivoimala vähintään kahdeksan kertaa 
tuulivoimalan kokonaiskorkeuden etäisyydelle olemassa olevista asuinrakennuksista ja 
rakentamisluvan saaneista asuinrakennuspaikoista sekä kaavassa osoitetuista asuinalueista ja 
asuinrakennuspaikoista, jos tuulivoimarakentamista ohjaava yleiskaava ei sijoitu maakuntakaavassa 
osoitetulle tuulivoimaloiden alueelle, on tarpeettoman suuri (selvästi pienempi etäisyys on asiaa 
palveleva).  
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Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Lisäksi huomioina: 

- Motiva näkee strategian mukaisesti, että energiatehokkuussopimustoiminnalla on myös jatkossa 
sekä aiemmasta jatkuvien että muutettujen tai kokonaan uusien direktiivin velvoitteiden ja 
vaatimusten toimeenpanossa keskeinen, joustava ja eri osapuolille kustannustehokas rooli. Vuonna 
2026 alkavan seuraavan energiatehokkuussopimuskauden sopimusneuvotteluissa onkin 
sopimusluonnoksiin mahdollisimman paljon sisällytetty myös direktiivin uusia ja aiemmasta 
muutettuja velvoitteita ja vaatimuksia.

- Motiva näkee erittäin tärkeänä ja positiivisena, myös valtiontalouden säästöpaineissa, strategiassa 
esitetyn pysyvän energiatehokkuuden 1 milj. euron rahoituksen lisäyksen energiatehokkuuden 
nykytasoon, jolla mahdollistetaan energiatehokkuusdirektiivin (EU)2023/1791 merkittävästi 
lisääntyneiden velvoitteiden ja kiristyneiden tavoitteiden toimeenpano mahdollisimman 
kustannustehokkaasti energiatehokkuussopimuksilla, energiakatselmuksilla sekä alueellisella 
energianeuvonnalla. Kuten strategiassa todetaan, on vapaaehtoinen 
energiatehokkuussopimustoiminta ollut Suomessa jo vuosia merkittävin energiatehokkuutta ja 
energiansäästöä edistävä politiikkatoimi, ja sitä tukevat niin energiakatselmustoiminta kuin 
energianeuvonta. Niiden onnistunut ja kattava toimeenpano myös jatkossa on täysin keskeistä 
energiatehokkuusdirektiivin tiukentuneiden tavoitteiden toimeenpanon onnistumiseksi ja 
tavoitteiden saavuttamiseksi. 

- Motiva kokee merkittävänä kirjauksena myös kannustimien merkittävyyden tunnistamisen. Jotta 
uusi energiatehokkuussopimuskausi 2026-2035 saadaan jatkumaan kattavasti ja näin toimimaan 
kustannustehokkaan EED toimeenpanovälineenä, kannustimet ovat merkittävässä roolissa. Tähän 
liittyy myös energiatuen kanavoiminen energiatehokkuuden edistämiseen, mistä erillinen huomio 
edellä luvun 2.3 palautteessa. 

- Motiva kokee tärkeänä huomiona kirjauksen energianeuvontaan liittyvät kirjaukset liittyen 
resurssien turvaamiseen ja toiminnan vakiinnuttamiseen. Energiatehokkuusdirektiivin myötä 
neuvonnan kohderyhmät lisääntyvät ja erityisenä haastavana kohderyhmänä direktiivissä 
edellytettävät heikossa asemassa olevien asiakkaiden vaikutusmahdollisuuksien lisääminen ja 
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energiaköyhyyden lievittäminen vaikuttavat neuvonnan kohdentamiseen sekä resurssitarpeisiin. 
Neuvonnan järjestämisessä valtionhallinnon sektorirajat ylittävä yhteistyö ja resurssointi parantavat 
palvelun saatavuutta, kustannustehokkuutta ja vaikuttavuutta.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Lisäksi huomioina:

Aihealue on todella tärkeä Suomen tulevan kilpailukyvyn kannalta.

On erinomaista, että standardoinnin osalta strategiaan on kirjattu suomalaisten toimijoiden 
osallistumisen turvaamisen varmistaminen. Asia on tärkeä. Epäselvää on, miten asiaa on ajateltu 
edistettävän ja millä resursseilla; se ei nouse esille strategiassa.  

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien
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-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

- EU-vaikuttaminen on äärimmäisen tärkeätä kaikilla toiminnan tasoilla, jotta toiminta, ymmärrys ja 
resurssit saadaan suunnattua mahdollisimman järkevästi ja toivottuja tuloksia mahdollistaen. 
Esimerkiksi strategiassa kirjaus energiatehokkuustavoitteista niin, että kulutuksen rajoittamisen 
sijaan myös niiden tulisi ensisijaisesti palvella päästöjen vähentämistä ja huomioida 
jäsenvaltiokohtaisesti puhtaaseen siirtymään tarvittavat teknologiat.

- Motiva haluaa korostaa, että onnistuneessa vaikuttamistyössä täytyy varmistaa resurssien 
riittävyys, jotta on mahdollisuus ja edellytykset vaikuttaa kaikilla politiikan suunnittelun, valmistelun 
ja toimeenpanon tasoilla. Suomelle käytännössä arvokasta eri tason henkilötason kontaktit niin EU 
komissioon kuin jäsenvaltioiden asioiden valmistelusta ja toimeenpanosta vastaavien kanssa. 

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

Yhdyn tämän osa-alueen arvioihin

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Lisäksi huomioina: 

- Yleisenä huomiona Motiva näkee, että vaikutuksia on arvioitu melko monipuolisesti eli kattaen 
erilaisia vaikutuskategorioita, kuitenkin esimerkiksi vaikutuksia kotitalouksien asemaan on käsitelty 
hyvin vähän. Vaikutusarviot on myös esitetty strategiassa hyvin tiiviisti, joten niiden laatua on vaikea 
arvioida.

- Kirjaus luvussa Energiajärjestelmä (3.2) merkittävimmästä energiatehokkuutta ja energiansäästöä 
edistävästä politiikkatoimesta (vapaaehtoinen energiatehokkuussopimusjärjestelmä), tukee myös 
Motivan antamia huomioita luvussa 2.5. Tämä vahvistaa perusteita energiatehokkuusrahoituksen 
vuotuisalle 1 M € lisäykselle (luku valtionavustukset (3.3)).
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Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Motiva kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto kansalliseen energia- ja ilmastostrategiaan. 
Kokonaisuudessaan strategia on erinomainen kooste ja tietopaketti aiheesta. Motiva näkee, että 
onnistuneessa toimeenpanossa on keskeistä politiikkatoimien pitkäjänteisyys ja ennustettavuus sekä 
riittävä resurssien ja kannustettavuuden varmistaminen tavoitteiden toteutumiseksi, mikä on 
ansiokkaasti jo strategiaankin sisällytetty.  Strategian tavoitteisiin pyrkiminen kustannustehokkaalla, 
vaikuttavalla ja teknistaloudellisesti kestävällä tavalla on ehdottomasti kannatettavaa. Strategiassa 
tunnistettu lähtökohta, mahdollistaa ennakoitava ja vakaa toimintaympäristö, on erittäin tärkeä 
toiminnan suuntaamiseksi. Kaikkineen strategia sisältää paljon tärkeitä asioita mm. 
huoltovarmuuteen, TKI-toimintaan ja ilmastonmuutoksen sopeutumiseen liittyen; tässä lausunnossa 
nostamme esiin muutamia asioita.

Motiva haluaa tuoda esiin, että resurssien ohjaaminen EU-rahoitusinstrumenttien (mm. Life) kautta 
toimeenpanon toteuttamiseen aiheuttaa merkittäviä haasteita organisaatioissa, jotka tukevat mm. 
politiikkatoimien toimeenpanoa, kuten Motiva. EU-rahoitusinstrumenttien hyödyntämisen 
edellytyksenä on kansallinen rahoitusosuus ja niiden rahoitusehdot esim. neuvonta- ja 
tukiorganisaatioille ovat erittäin huonot. Liittyen rahoitusinstrumenttien soveltuvuuteen (mainittiin 
mm Päästökauppasektori (2.2.1) -luvussa).

Motiva, valtion omistamana kestävän kehityksen yhtiönä, on valmis osaltaan toteuttamaan 
strategian vaikuttavaa toimeenpanoa monin tavoin.

Rauta Okariina
Motiva Oy, valtion kestävän kehityksen yhtiö


